МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

На правах рукописи

Пешкова Ксения Владимировна

СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ РАДИАЦИОННОЙ МЕДИЦИНЫ НА ПЕРВЫХ

ПЛУТОНИЕВЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ЯДЕРНО-ОРУЖЕЙНОГО

КОМПЛЕКСА США И СССР (1942-НАЧАЛО 1990-Х ГГ.):

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ

Специальность 5.6.1. Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

профессор

В. С. Толстиков

Челябинск, 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….3-22

ГЛАВА 1. ГЕНЕЗИС И СТАНОВЛЕНИЕ РАДИАЦИОННОЙ МЕДИЦИНЫ В

США И СССР

1.1. Исторические предпосылки и условия возникновения радиационной

медицины………………………………………………………………...………...23-44

1.2. Обеспечение медицинского контроля за состоянием здоровья персонала

ядерных объектов в контексте реализации атомных проектов в США и

СССР………………………………………………………………………………..45-82

ГЛАВА 2. ЯДЕРНЫЕ АВАРИИ В США И СССР И ДАЛЬНЕЙШАЯ

ЭВОЛЮЦИЯ РАДИАЦИОННОЙ МЕДИЦИНЫ.

2.1. Техногенное воздействие предприятий ядерного комплекса США и СССР на

население и природную среду……………….………………………………….83-109

2.2. Организация медицинской и социальной помощи населению, пострадавшему

от радиации……………………………………………………………………...110-131

ГЛАВА 3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЕДИКО-

БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУЧНЫХ ЦЕНТРОВ В США И СССР.

3.1. Исследования ученых в области радиобиологии и радиоэкологии…….132-157

3.2.Изучение медико-биологических последствий у атомщиков и их

потомков………………………………………………………………………....158-182

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………183-189

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ………………..….190

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ………………………………...191-209

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………………210-219

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в 40-е гг. XX

столетия две страны - Соединенные Штаты Америки и Советский Союз - стали

первооткрывателями ядерной эры, ознаменовавшей поворотный этап в развитии

мировой цивилизации. Овладение ядерной энергией, создание наукоемкой и

высокотехнологичной атомной промышленности в США, а затем в СССР,

считаются по праву одними из важнейших достижений научно-технического

прогресса. Вместе с тем, самые передовые технологии ядерного производства,

кроме ряда положительных и прогрессивных качеств, могут представлять собой

существенную угрозу человеку и окружающей среде. Деятельность атомных

предприятий, на которых при производственных процессах широко

использовались высокотоксичные радиоактивные материалы, уже при

незначительных нарушениях, приводила к серьезным авариям и инцидентам,

облучению обслуживающего персонала и населения, проживающего вблизи

ядерных объектов, возникновению техногенных и социально-экологических

последствий, заболеваниям людей.

В результате общей тенденцией для атомных отраслей США и СССР

являлось резкое возрастание роли медицины по контролю за сохранением

здоровья и лечения атомщиков и жителей близлежащих поселений. От усилий

медиков, особенно на первых советских плутониевых объектах, где сложилась

крайне тяжелая радиационная ситуация, во многом зависела сама судьба

отечественного атомного проекта. Медицинским работникам приходилось в

какой-то степени компенсировать различные просчеты в организации

производства и технологических процессов, негативные последствия многих

радиационных инцидентов, спасая людей от опасных, ранее не встречавшихся в

медицинской практике, заболеваний.

В связи с этим для диссертационной работы важное значение приобретает

проведение объективного сравнительного анализа создания и развития

радиационной медицины на первых плутониевых предприятиях США и СССР,
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выделение общего и особенного при реализации ядерных программ.

Значительную актуальность данному исследованию придает также тот факт, что

до последнего времени архивные материалы об участии медицинских работников

в отечественной атомной отрасли оставались засекреченными.

Изучение проблем становления и развития радиационной медицины в США

и СССР позволяет дополнить общую картину истории по овладению ядерной

энергией в этих странах новыми героическими и трагическими страницами, в

которых нашли свое отражение судьбы и жизнедеятельность многих людей,

творцов атомного века.

Объектом исследования являются первые плутониевые предприятия в

США и СССР.

Предмет исследования – процесс создания и развития радиационной

медицины, которая объединяет в себе радиологию, радиобиологию,

радиоэкологию, физику здоровья, радиационную генетику, также включает

совокупность не только организационных, исследовательских и контрольных

мероприятий, но и деятельность научно-исследовательских центров, медицинских

учреждений и их работников по охране здоровья и лечению производственного

персонала и местного населения, пострадавшего от техногенного радиоактивного

воздействия.

Хронологические рамки исследования избраны в соответствии с

особенностями объекта и предмета исследования, охватывают период с 1942 до

начала 1990-х гг.

Нижняя хронологическая граница определена началом реализации

Манхэттенского проекта в США, созданием плутониевого комплекса Хэнфорд.

Верхняя граница соответствует выводу из эксплуатации ядерных реакторов,

прекращению наработки плутония в США и СССР. На плутониевом предприятии

Хэнфорд последний реактор был остановлен в 1987 г., а на химкомбинате «Маяк»

- в 1990 г. В 1991 г. Третье главное управление Минздрава СССР,

осуществлявшее руководство медициной атомной отрасли страны, преобразовали

в Федеральное медико-биологическое агентство (ФМБА).
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Территориальные рамки обусловлены темой диссертационного

исследования и включают г. Ричленд (штат Вашингтон, США), где на протяжении

более 40 лет функционировал Хэнфордский плутониевый комплекс. В Советском

Союзе базой для исследования стало первое плутониевое предприятие –

химкомбинат «Маяк» (г. Челябинск-40, ныне г. Озерск Челябинской области).

Степень изученности темы. Проблемы создания и развития радиационной

медицины на первых плутониевых предприятиях ядерно-оружейного комплекса

США и Советского Союза в качестве самостоятельных исторических аспектов и в

порядке их сравнительного анализа до последнего времени не рассматривались в

исторической науке. В отечественной историографии освещались лишь

отдельные сюжеты, весьма далекие от темы данного исследования. Во многом это

происходило потому, что действовал строжайший режим секретности на

получение информации о деятельности предприятий и учреждений атомной

отрасли и определенной сложности проведения сравнительного анализа.

Все это дало нам основания систематизировать историографию избранной

темы по проблемно-хронологическому признаку, выделив для анализа две группы

работ. К первой группе следует отнести работы, написанные зарубежными

авторами, многие из которых являлись активными участниками атомных

проектов в своих странах. Здесь важно иметь ввиду, что независимо от способов

реализации атомных проектов, их содержание и направленность,

последовательность ввода в эксплуатацию ядерных объектов, потенциальная

опасность воздействия на окружающую среду были, по сути дела, одинаковыми

как в США, так и в Советском Союзе. Поэтому эти работы помогают лучше

изучить логику становления и развития ядерного производства, его социальных и

медицинских последствий для атомщиков и населения, проживающего вблизи

атомных предприятий.

Первые публикации по интересующей нас проблематике вышли за

рубежом, прежде всего, в США, а затем в Великобритании и Франции, задолго до

опубликования аналогичных работ в СССР.
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Особую известность и значимость для многих специалистов, в том числе и

советских, приобрела книга одного из активных участников Манхэттенского

проекта, профессора Г. Д. Смита, изданная в США в августе 1945 г., т.е. сразу

после атомных бомбардировок японских городов Хиросимы и Нагасаки. Эта


[…]


наряду с вводом в эксплуатацию и освоением основных объектов плутониевого

производства, создавались службы дозиметрического и медицинского контроля за

здоровьем атомщиков, решение многих проблем радиационной медицины

переносилось непосредственно из лабораторных условий в заводские.

Как отмечалось ранее, второй этап особенно на химкомбинате «Маяк» стал

наиболее сложным не только с точки зрения освоения нового производства и

технологий, но и медицинского обслуживания персонала. В связи с массовым
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переоблучением работающих, появлением новых форм заболеваний

(плутониевый пневмосклероз, остеосаркома, лучевые катаракты и др.), медикам

химкомбината «Маяк» пришлось впервые заниматься поиском эффективных

средств диагностики и лечения этих ранее неизвестных болезней, трудиться

гораздо напряжённее и интенсивнее по сравнению с американскими

специалистами, выдерживать значительные физические и психологические

перегрузки.

Новый, третий этап в развитии радиационной медицины в США

наблюдался с 1947 до 1950-х гг., когда после завершения Манхэттенского проекта

американские специалисты приступили к изучению заболеваний (в том числе

онкологических), вызванных облучением людей. В данный период времени

осуществлялись также мероприятия по ликвидации медицинских последствий

среди населения, проживающего на территории вблизи Хэнфорда, в бассейне

реки Колумбия.

На химкомбинате «Маяк» третий этап следует отнести к 1953-началу 1960

гг., когда благодаря улучшению условий труда, атомщики совместно с медиками

ценой неимоверных усилий и значительных жертв смогли преодолеть

тяжелейшую радиационную ситуацию. Наряду с радиационной медициной в это

время получают свое развитие новые перспективные научные направления такие,

как радиационная биология, биофизика, радиоэкология и другие. В 1953 г. на

базе специализированного стационара МСО-71 химкомбината был создан

Филиал института биофизики (ФИБ-1) и в 1958 г. Опытная научно-

исследовательская станция (ОНИС), ставшие вскоре крупными научными

центрами на Урале и в стране в целом.

В диссертации отмечается, что в период обострения холодной войны и

гонки ядерных вооружений развитие атомной медицины в этих двух странах

пошло несколько разными друг от друга путями. Связано это было с тем, что

радиобиологические и радиологические центры США на четвертом этапе, в

начале 1960- 1970 гг., активно подключились к военным испытаниям с целью

получения большего финансирования своей деятельности, участвовали в
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антигуманных военных программах, в частности, при создании биологического,

радиационного и других видов оружия массового поражения. В лабораториях

американских университетов, ранее принимавших активное участие в

Манхэттенском проекте, разрабатывалось также бактериологическое и вирусное

оружие против СССР и других стран. Радиологические центры, в которых

работали известные ученые и специалисты атомной отрасли США, проводили

медицинские эксперименты на живых людях с применением инъекций урана,

плутония и радиоактивного йода. Несмотря на всю чудовищную сущность этих

экспериментов, американцам по их результатам удалось изучить реакцию

организма человека или его отдельных органов на радиоактивные вещества,

определить некоторые методы лечения и т.д.

На завершающем этапе создания и развития радиационной медицины,

который пришелся на 1970-начало 1990-х гг. в США и СССР, усилия ученых в

основном были сосредоточены на исследовании долгосрочных последствий

радиационного облучения атомщиков, населения и их потомков. Изучение

отдаленных последствий способствовало дальнейшему развитию радиационной

генетики. В этот период времени американские и советские ученые внесли

значительный вклад в исследование здоровья потомков атомщиков и

пострадавшего от радиации населения. У детей и, особенно, внуков атомщиков

врачами в обеих странах были отмечены значительные изменения в структуре

ДНК, которые вели к существенным трансформациям их здоровья. Полученные

генетические данные имеют особую социальную, научную и медицинскую

значимость, поскольку дают возможность оценить генофонд поколений,

пострадавших от облучения.

Подводя итоги нашему исследованию, отметим, что радиационная

медицина Советского Союза, созданная за короткое время в крайне

неблагоприятных социально-экономических условиях, по сравнению с США,

считается по праву одной из лучших и эффективных в мире. Во многом благодаря

самоотверженному и героическому труду ученых, медицинских работников
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удалось избежать значительных человеческих потерь, сохранить здоровье многим

атомщикам и жителям населенных пунктов.
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Cписок сокращений и условных обозначений

АЕС – Комиссия по атомной энергии США.

Беккерель (Бк, Bq) – Единица активности нуклида в радиоактивном изотопе.

Бэр ( Бэр, Rem) – единица эквивалентной дозы. 1 Бэр =0,01 Зв.

Грей (Гр, Gy) – Количество энергии ионизирующего излучения, поглощенной массой

физического тела, например, тканями организма. 1 Гр = 1 Дж / кг.

DOE - Министерство энергетики США.

HEDR – Хэнфордский проект реконструкции доз в окружающей среде.

IRB - Институт радиобиологии и биофизики в США.

Зиверт (Зв, Sv) – единица поглощенной дозы умноженная на коэффициент, учитывающий

радиационную опасность для организма разных видов ионизирующего излучения. 1 Зв = 1 Дж

/кг = 1 Гр.

Кюри (Ки, Сu) – это единица активности радиоизотопа. 1 Ки = 3,700 * 1010 Бк.

Микрокюри – это 1*10-6 распада активности изотопа в минуту, т.е. 0,000001 кюри.

ОНИС – Опытная научно-исследовательская станция (п. Метлино, Озерского городского

округа)

Рад – единица поглощенной дозы излучения. 1 рад = 0,01 Гр.

ФИБ-1 (Сегодня ЮУрИБФ) - Южно-Уральский институт биофизики в г. Челябинск-40 (ныне

г. Озёрск).

ФИБ-4 - Филиал института биофизики № 4 (г. Челябинск). Сегодня Уральский научно-

практический центр радиационной медицины.
