Отзыв

**на автореферат диссертации Пешковой Ксении Владимировны
«Создание и развитие радиационной медицины на первых плутониевых
предприятиях ядерно-оружейного комплекса США и СССР (1942-начала
1990-х гг.): сравнительный анализ», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук
(специальность 5.6.1. Отечественная история)**

Избранная Пешковой К.В. тема диссертационного исследования представляется научно значимой и актуальной. Впервые в исторической науке проведен сравнительный анализ развития радиационной медицины при первых плутониевых предприятиях в США и СССР. История радиационной медицины, как важнейшей составляющей истории атомной промышленности, ранее вообще не рассматривалась исследователями из-за проблем с секретностью, тем более в сравнении с США. Автором впервые сделана серьезная попытка анализа схожего процесса формирования специализированной медицинской отрасли в атомной промышленности двух ядерных держав.

Объект и предмет исследования обоснованы и связаны с темой и содержанием диссертации. Объектом исследования являются первые плутониевые предприятия США и СССР. Предметом исследования – процесс создания и развития радиационной медицины, которая объединяет в себе радиологию, радиобиологию, радиоэкологию, физику здоровья, радиационную генетику, а также включает совокупность не только организационных, исследовательских и контрольных мероприятий, но и деятельность научно-исследовательских центров, медицинских учреждений по охране здоровья и лечению производственного персонала и местного населения, пострадавшего от техногенного радиоактивного воздействия.

Хронологические и территориальные рамки связаны с объектом и предметом исследования и соответствуют содержанию диссертации.

Работа содержит достаточно обстоятельный и качественный анализ имеющейся по заявленной теме отечественной и зарубежной литературы. Научные статьи и монографии, использованные в диссертации, носят междисциплинарный характер. Автор в значительной мере опирается на ранее не переведенные на русский язык англоязычные работы, использует в диссертации публикации, написанные узкими специалистами радиологами, радиобиологами, радиоэкологами и др.

Поставленная цель и задачи исследования соответствуют теме и содержанию исследования.

Источниковая база представлена опубликованными и неопубликованными документами, оцифрованными архивами США, источниками личного происхождения, аудио и видео материалами, периодической печатью. Автором впервые введены в научный оборот электронные документы из Национального управления архивов и документации США (NARA), архива Министерства энергетики США (DOE), а также неопубликованные ранее и рассекреченные относительно недавно материалы из Группы фондов научно-технической документации ФГУП ПО «Маяк» (ГФ НТД ФГУП ПО «Маяк»), Муниципального архива Озерского городского округа (МАОГО) и др.

Структура работы логически выстроена и вписывается в объект и предмет исследования, хронологические и территориальные рамки, цели и задачи. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списков источников и литературы, аббревиатур и сокращений, а также приложений.

В первой главе рассматривается генезис и становление радиационной медицины в США и СССР, в которой автор особое внимание уделяет историческим предпосылкам и условиям возникновения радиационной медицины и обеспечению медицинского контроля за состоянием здоровья работников атомной промышленности в США и СССР. Во второй главе рассматриваются ядерные аварии и дальнейшее развитие радиационной медицины в этих странах. В третьей главе автор раскрывает деятельность

специализированных медико-биологических научных центров в США и СССР, их вклад в развитие радиобиологии и радиозологии, а также изучение медико-биологических последствий у атомщиков и их потомков.

В целом, судя по содержанию автореферата, К.В. Пешковой удалось решить поставленные цель и задачи и реконструировать создание и развитие радиационной медицины на первых плутониевых предприятиях ядерно-оружейного комплекса США и СССР. Причем все это проанализировано в сравнении, при акцентировании внимания на общее и особенное. Отдельно следует отметить, что работа написана хорошим литературным языком, имеет научно-практическую значимость.

В качестве замечания следует отметить следующее:

Предмет исследования, на наш взгляд, требует уточнения, т.к в качестве объекта исследования автор заявляет первые плутониевые предприятия США и СССР, а в качестве предмета исследования – процесс создания и развития радиационной медицины, которая объединяет в себе радиологию, радиобиологию, радиозологию, физику здоровья, радиационную генетику, а также включает совокупность не только организационных, исследовательских и контрольных мероприятий, но и деятельность научно-исследовательских центров, медицинских учреждений и их работников по охране здоровья и лечению **производственного персонала** и местного населения, пострадавшего от техногенного радиоактивного воздействия. **Без уточнения того, что производственный персонал именно плутониевых предприятий сразу возникает вопрос о хронологических рамках исследования,** которые автор обозначил как 1942-начало 1990-х гг.

При такой формулировке стоит напомнить, что в США в 1920-ых годах произошла серия инцидентов, вошедших в историю под названием «Радиевые девушки», в ходе которых работницы заводов, принадлежащих корпорации «US Radium» подверглись радиационному воздействию. Иск потерпевших и сопутствующая ему огласка в СМИ стали одним из факторов при **принятии в США специального закона о профессиональных**

заболеваниях, что можно позиционировать как начало становления радиационной медицины.

Несмотря на сделанные замечания, судя по автореферату, представленная кандидатская диссертация К.В. Пешковой является самостоятельной научно-квалификационной работой, теоретические положения в которой можно квалифицировать как научное достижение. На наш взгляд автором решена конкретно поставленная научная проблема, заключающаяся в сравнительном анализе проблем создания и развития радиационной медицины на первых плутониевых предприятиях ядерно-оружейного комплекса в период с 1942 и до начала 1990-х гг. в США и СССР, которые имели важное значение для сохранения здоровья людей.

Сам автор диссертации Пешкова К.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Нечаева Светлана Владимировна,
к.ист.наук, доцент, заместитель директора
доцент кафедры Политологии, истории и философии
Челябинского филиала РАНХиГС

Челябинский филиал РАНХиГС
г.Челябинск, 454077
ул.Комарова 26, тел. 89049446101
e-mail: nechaeva-sv@ranepa.ru

Отзыв составлен: 20 апреля 2023г.

Зодушья Нечаева К.В. заверяю.
Ведущий сотрудник
20.04.2023г.